
Archeopark Chotěbuz 

Karvinská 455, 735 61 Chotěbuz 
tel. 552 309 133, archeopark@muzeumct.cz 

www.archeoparkchotebuz.cz 
 

ÚT-PÁ 8-16, SO-NE 9-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

KOŠÍKÁŘSTVÍ (6. 5.) praktické ukázky, výuka a přednáška, pro veřejnost  
ZA SVOBODU (7. 5.) oslava konce 2. světové války pořádaná ve spolupráci 
s Vojenským historickým klubem Chotěbuz 
ARCHEOLOGICKÁ KUCHAŘKA (13. 5.) přednášky, ukázky a ochutnávky 
pravěkých a středověkých pokrmů, pořádá Archeologický klub studentů 
Slezské univerzity 
NA JANTAROVÉ STEZCE (20. – 21. 5.) akce living history realizovaná 
historickými skupinami 
GENEALOGICKÁ PORADNA (27. 5.) s pátráním po předcích pomůže 
genealožka Bc. Petra Nevelöšová, ve 13.00 přednáška 
DEN DĚTÍ V ARCHEOPARKU (4. 6.) hry, soutěže a překvapení 
POVĚSTI PRO ŠTĚSTÍ (12. – 16. 6., 9.00 a 11.30) dramatizace Starých pověstí 
českých, Nezávislá divadelní scéna SemTamFór, pro školy 
O SMOLÍČKOVI (17. 6., 11.00 a 14.00) inscenace známé pohádky, děti          
se aktivně podílejí na představení, Nezávislá divadelní scéna SemTamFór 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 

Výstavní síň Musaion 

Pavlovova 583/2 
(bezbariérový vstup) 736 01 Havířov - Město 

tel. 596 813 456, havirov@muzeumct.cz 
 

PO-PÁ 8-12, 12.30-16.00, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

NEŽ SE MĚSTO ZRODILO, stálá expozice 
 

MAMINKÁM Z LÁSKY (9. - 11. 5., 8.00–12.00) tvorba dárků pro maminky, 
určeno MŠ, I. st. ZŠ, vstup zdarma Projekt je finančně podporován 
statutárním městem Havířov  
MARIE TEREZIE (12. 5., 8.30 a 10.00) přednáška Mgr. a Mgr. V. Chmelařové, 
vstupné 10,- Kč/žák, pedagogický dozor zdarma, pro II. st. ZŠ a SŠ 
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ (18. 5.) promítání dokumentárních muzejních 
snímků, vstup zdarma 
HAVÍŘOV V POSLEDNÍCH 60 LETECH, SOUVISLOSTI VZNIKU HAVÍŘOVA  
(23. 5., 9.00 a 10.30) přednáška Mgr. Š. Fiedlerové Hanušové, pro I. st. ZŠ, 
vstup zdarma. Projekt je finančně podporován statutárním městem Havířov 
REGION TĚŠÍNSKA – ÚZEMÍ DNEŠNÍHO HAVÍŘOVA (25. 5., 9.00 a 10.30) 
přednáška Mgr. Šárka Fiedlerové Hanušové, pro I. st. ZŠ, vstup zdarma. 
Projekt je finančně podporován statutárním městem Havířov 
LÉTO A LETNIČNÍ SLAVNOSTI (31. 5., 8.30 a 10.00) přednáška Mgr. Lucie 
Kaminské, etnoložky MT, pro I. a II. st. ZŠ, vstup zdarma. Projekt je finančně 
podporován statutárním městem Havířov 
MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ (1. 6., 8.00-12.00) hry, omalovánky, vstup zdarma 
CO JE DOBRO A CO JE ZLO V POHÁDKÁCH I V ŽIVOTĚ (8. 6., 8.30 a 10.00) 
přednáška Marie Szottkové, pro MŠ a I. st. ZŠ, vstup zdarma. Projekt                   
je finančně podporován statutárním městem Havířov 
VÝROČÍ ZALOŽENÍ MUZEA TĚŠÍNSKA (11. 6.) vstup zdarma 
ADAM VÁCLAV (1574–1617), 400 LET OD ÚMRTÍ TĚŠÍNSKÉHO KNÍŽETE       
A CÍSAŘSKÉHO VOJEVŮDCE (15. 6., 9.00 a 11.00) přednáší historik Muzea 
Těšínska PhDr. R. Jež, PhD., vstupné 10,- Kč/žák, pedagogický doprovod 
zdarma, pro II. st. ZŠ a SŠ 

Technické muzeum Petřvald 
K Muzeu 89 

735 41 Petřvald 
tel. 596 541 092, petrvald@muzeumct.cz 

 

PO-PÁ 8-12, 12.30-16.00, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

KOUZELNÝ SVĚT TRAMVAJÍ, stálá expozice 
TRADICE HORNICTVÍ, stálá expozice 

 
 
 
 

 
 
 

 
Projekt Dvě města - jedna tradice/Dwa miasta - jedna tradycja 

byl spolufinancován Evropskou unií z prostředků ERDF prostřednictvím 
Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński 

 

DOTKNI SE PŘÍRODY - VČELY, vernisáž 30. 5. v 10.00 
Výstava seznámí návštěvníka nejen s tradičním včelařstvím, ale především  
se včelou medonosnou jako živočišným druhem. Přiblíží fungování včelího 
společenstva a jeho neocenitelné úlohy v přírodě. Výstava nabízí možnost 
dotknout se vybraných exponátů. Na interaktivních stanovištích bude mít 
návštěvník příležitost poznat různé typy úlů, seznámit se s včelařskými 
pomůckami a včelími produkty i samotnou včelou medonosnou. 
Financováno Moravskoslezským krajem. 
Výstava potrvá do 15. 10. 2017 
 

PAMĚTNÍ MINCE (2. – 10. 5.) kreslení mince k výročí Marie Terezie – 300let 
od narození, pro ZŠ 

MAMINCE (4. – 5. 5.) výroba dárků pro maminku, pro MŠ, ZŠ 
PUZZLEHRÁTKY (11. – 17. 5.) puzzle s  tramvají – soutěž, pro MŠ a ZŠ 
ZVÍŘÁTKA Z KVĚTINÁČŮ (31. 5. – 6. 6.) výroba včelek, berušek z květináčů, 
pro MŠ, ZŠ 
OCHRANA PŘÍRODY NA TĚŠÍNSKU (8. 6.) přednáška přírodovědkyně MT 
Mgr. D. Podstawkové 
ROZKVETLÝ STROM (19. – 23. 6.) výroba stromu z těstovin 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 
 
 

Památník životické tragédie 
Padlých hrdinů 220/47a 
736 01 Havířov-Životice 

tel. 596 434 138, 558 436 047-8, zivotice@muzeumct.cz 
 

ÚT 8-16, V JINÉ DNY PO PŘEDCHOZÍ TELEFONICKÉ DOMLUVĚ 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

OKUPACE A ODBOJ NA TĚŠÍNSKU, stálá expozice, pracovní listy pro školy 
 

MNICHOV-OKUPACE-OSVOBOZENÍ 
Putovní dokumentační panelová výstava je výsledkem projektu, jenž vznikl 
zásluhou učitelů a studentů Střední průmyslové školy Ostrava-Vítkovice        
ve spolupráci s Městským výborem Českého svazu bojovníků za svobodu      
a s podporou Magistrátu města Ostravy u příležitosti 70. výročí začátku 
druhé světové války a tragických událostí, které ji provázely. 
Výstava potrvá do 16. července 2017 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
 MASARYKOVY SADY 103/19, 737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 

tel. 558 761 211, muzeum@muzeumct.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ZPRAVODAJ 
KVĚTEN-ČERVEN 2017 

 
 
 
 
 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 
AKTUÁLNÍ PROGRAM NA WWW.MUZEUMCT.CZ 

mailto:archeopark@muzeumct.cz
mailto:havirov@muzeumct.cz
mailto:petrvald@muzeumct.cz
mailto:zivotice@muzeumct.cz
mailto:muzeum@muzeumct.cz
http://www.muzeumct.cz/


Výstavní síň Jablunkov 

Mariánské náměstí 14 
739 91 Jablunkov 

tel. 558 359 533, jablunkov@muzeumct.cz 
 

PO-PÁ 8-12, 12.30-16.00, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Z MINULOSTI JABLUNKOVA A OKOLÍ, stálá expozice, pracovní listy 
 

SLADKÉ POKUŠENÍ 
Výstava o sladkých pokrmech, převážně pečivu, moučnících a cukroví, které 
připravovaly naše babičky a maminky. Nabízí nejen inspiraci pro obohacení 
kulinářského umění o další druhy, ale snaží se podnítit k zamyšlení            
nad významem těchto pokrmů v naší kultuře. Zprostředkovává návody        
na přípravu jednotlivých výrobků a seznamuje s kuchyňským nádobím           
a náčiním, jež bylo pro přípravu a servírování pokrmů rovněž velice důležité.  
Výstava potrvá do 24. září 2017 
 

DEN MATEK (3. – 12. 5.) tvorba přání pro maminky, pro MŠ a ZŠ 
MALÍ KUCHTÍCI (17. – 26. 5.) tvorba magnetek s receptem, pro MŠ a ZŠ 
NOČNÍ ŽIVOT ZVÍŘAT (6. 6.) přednáška přírodovědkyň MT, pro ZŠ 
SLADKÉ DOBROTY (5. – 23. 6.) tvorba sladkostí z papíru, pro MŠ a ZŠ 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 
 

Výstavní síň Orlová 
DDM, Masarykova třída 958 

735 14 Orlová-Lutyně 
tel. 596 531 205, orlova@muzeumct.cz 

 

PO-PÁ 8-12, 12.30-16.00, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ORLOVÁ – MINULOST I SOUČASNOST, stálá expozice s pracovními listy 
 

KERAMIKA JARKY RYBOVÉ  
Výstava prezentuje práci Jarky Rybové z Dolní Lutyně, která se věnuje 
keramice od roku 1977. Její keramika je zastoupena ve sbírkách Opavského 
muzea, Muzea Těšínska i v soukromých sbírkách. 
Výstava potrvá do 20. května 2017 
 

REPLIKY ODĚVŮ PRVNÍ REPUBLIKY, vernisáž 8. 6. v 10.00  
Móda první republiky si zaslouží pozornost pro svou nadčasovost a eleganci. 
V letech 1918–1938 se proměňovaly siluety oděvů, měnily se nejen délky 
sukní, ale i vlasů, móda byla velice rozmanitá. Návštěvník si bude moci 
prohlédnout oděvy z období 30. let 20. století. Seznámí se s přípravou střihů 
dobových oděvů, jejich modelovou úpravou, uvidí ukázky různých oděvních 
materiálů, způsoby technologických postupů při výrobě replik, dobové 
časopisy a doplňky oděvů. Děti si budou moci vyzkoušet historické oděvy. 
Výstava potrvá do 3. září 2017 
 

MODELOVÁNÍ S JARKOU RYBOVOU (3. 5.) výtvarná dílna, pro ZŠ 
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ (15. – 19. 5.) výtvarná dílna, pro MŠ, I. st. ZŠ,    
18. 5. vstup zdarma 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY (červen – září) po domluvě lze zajistit 
komentář autorky Ing. Ludmily Březinové, určeno pro MŠ, ZŠ, SŠ, veřejnost 
JAK NA TO? (21., 28. 6., 16.00) příprava střihu na míru, přednáška autorky, 
určeno pro veřejnost 
INTERAKTIVNÍ KOUTEK (červen – září) kreslení návrhu, oblékání panenek, 
zkouška dětského historického oděvu, určeno pro MŠ, ZŠ, veřejnost 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

Kotulova dřevěnka 

Hálkova1322/18a 
736 01 Havířov-Podlesí 

tel. 602 709 731, kotulova_drevenka@muzeumct.cz 
 

ÚT, ST, ČT, PÁ 8-12, 12.30-16.30, SO 9-13, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

EXPOZICE LIDOVÉHO BYDLENÍ Z PŘELOMU 19. A 20. STOLETÍ stálá expozice 
EXPOZICE TRADIČNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ stálá expozice 
VĚTRNÝ MLÝNEK stálá expozice 
 

DEN ŘEMESEL (1. 5., 9.00-17.00) zahájení sezony s lidovou muzikou, 
ukázkou řemesel, hospodářskými zvířátky, určeno veřejnosti, vstup zdarma. 
Akce je finančně podporována statutárním městem Havířov 
MAMINCE (10. – 12. 5.) výtvarné dílny ke Dni matek, výroba dárků, přání, 
mamince k svátku, určeno MŠ, ZŠ, vstup zdarma 
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ (18. 5.) promítání filmů o Kotulově dřevěnce, 
určeno MŠ, ZŠ, veřejnosti, vstup zdarma 
DEN DĚTÍ V MUZEU (1. 6.) soutěže o odměny i překvapení, určeno MŠ, ZŠ, 
vstup zdarma. Akce je finančně podporována statutárním městem Havířov 
Z MUZEJNÍ TRUHLIČKY (11. 6.) k výročí MT, testy, puzzle, určeno MŠ, ZŠ, 
veřejnosti, vstup zdarma 
DEVATERO ŘEMESEL (23. 6., 8.30-15.00) ukázka řemesel, živá hospodářská 
zvířata, určeno MŠ, ZŠ, SŠ, veřejnosti, vstup zdarma. Akce je finančně 
podporována statutárním městem Havířov 
BYLINKY A VITAMÍNY (červen, termín a hodina dle domluvy) o bylinách, 
starých léčivých metodách s ochutnávkou bylinkových čajů, určeno 
kolektivům, vstup zdarma   
CO JE TO? (termín dle domluvy) vědomostní kvíz Kotulovy dřevěnky, 
rozšíření školní výuky, určeno ZŠ, SŠ, vstup zdarma 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

HMOTNÁ A DUCHOVNÍ KULTURA/KULTURA MATERIALNA I DUCHOWA 

 

 
 

Muzeum Těšínska společně se svým dlouholetým polským 
partnerem (Muzeum Śląska Cieszyńskiego w Cieszynie) 
připravilo pro veřejnost v letech 2017/18 projekt, zahrnující 
řadu zajímavých aktivit. Prvním počinem bylo uspořádání 
mezinárodní vědecké konference Dům, palác a zámek           
v hmotné kultuře Slezska (26. – 27. 4. 2017, MŚC, Cieszyn). 

Na konferenci naváží přednášky v Českém a polském Těšíně. Počátkem roku 
pak 2018 bude vydán 6. svazek společného sborníku. Virtuální prohlídka 
bude prezentovat část našeho kulturního dědictví, zejména dřevěné kostely 
na Těšínsku. Z dalších jmenujme restaurování portrétu Jiřího Fridricha Beese 
z Chrostiny, který bude poté vystaven v karvinské výstavní síni. Bližší 
informace o projektu poskytne web Muzea Těšínska. 
 

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální 
rozvoj - Programu Interreg V-A Česká republika–Polsko v rámci Fondu 

mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński 

Výstavní síň Karviná 
Masarykovo náměstí 10/8 

733 01 Karviná-Fryštát 
tel. 596 311 425, karvina@muzeumct.cz 

 

PO-PÁ 8-12, 12.30-16.00, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

STŘÍPKY Z DĚJIN KARVINÉ, stálá expozice 
 

O ZALOŽENÍ FRYŠTÁTU 
Počátky Fryštátu, historického jádra Karviné, sahají až do středověku. 
Výstava představí různé aspekty spojené se založením, tzv. lokováním, 
středověkého města a provází návštěvníka od fundačního aktu,                 
přes vyměření městského půdorysu a stavby domů až k institucionálnímu 
zakotvení a hospodářskému růstu nového sídla.  
Výstava potrvá do 31. srpna 2017 
 

KDYŽ BABIČKY VYPRÁVĚLY (2. 5. – 28. 6.) vyprávění nejkrásnějších pověstí 
Těšínského Slezska, pro MŠ a žáky I. st. ZŠ, termíny dle dohody 
STŘEDOVĚKÁ ŘEMESLA VE FRYŠTÁTĚ (2. 5. – 20. 5., 2. 6. – 15. 6.) besedy     
o řemeslech ve Fryštátě v době středověku zakončené vědomostní soutěží, 
určeno pro žáky ZŠ, termíny dle dohody, Akce se uskuteční v rámci projektu 
s názvem Dějiny Karviné. Projekt je finančně podporován Statutárním 
městem Karviná. 
O KARVINÉ (10. 5 – 27. 6.) besedy o založení města, památkách a dalších 
historických zajímavostech, určeno pro ZŠ a SŠ, termíny dle dohody. Akce se 
uskuteční v rámci projektu s názvem Dějiny Karviné. Projekt je finančně 
podporován Statutárním městem Karviná. 
HISTORICKÉ PAMÁTKY MĚSTA KARVINÉ (10. 5. – 20. 6.) výtvarná                   
a vědomostní soutěž, určeno pro žáky ZŠ, termíny dle dohody. Akce             
se uskuteční v rámci projektu s názvem Dějiny Karviné. Projekt je finančně 
podporován Statutárním městem Karviná. 
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ (18. 5.) vstup zdarma  
MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ (1. 6.) soutěže, pro děti, vstup zdarma 
VÝROČÍ ZALOŽENÍ KARVINÉ (9. 6.) vstup zdarma v rámci městských oslav 
VÝROČÍ ZALOŽENÍ MUZEA (11. 6.) vstup zdarma  
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 

Klub Muzea Těšínska 

Masarykovy sady 103/19 
737 01 Český Těšín 

tel. 558 436 047-8, kmt@muzeumct.cz 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

S HOLOCAUSTEM ZA ZÁDY — TÉMA HOLOCAUSTU V ČESKÉ A ZAHRANIČNÍ 
LITERATUŘE PRO DĚTI A MLÁDEŽ V LETECH 1989-2016 (4. 5., 17.00)  
přednáší prof. PhDr. Svatava Urbanová, CSc., ředitelka Centra regionálních 
studií Filozofické fakulty Ostravské univerzity 
ZAPOMENUTÉ SKLÁŘSTVÍ (18. 5., 17.00)  
přednáší Bc. Lenka Zajíčková  
FRYŠTÁT — STŘEDOVĚKÉ MĚSTO (1. 6., 14.00) 
exkurze pro KMT s Mgr. Petrem Zajíčkem, archeologem Muzea Těšínska 
VE STÍNU VÁLKY: ŽIVOT VE VÁLEČNÉM ROCE 1866 (15. 6., 17.00) 
přednáší Mgr. Josef Šrámek, Ph.D., historik Muzea východních Čech, Hradci 
Králové 
OBNOVA EKOSYSTÉMU NA UHELNÝCH VÝSYPKÁCH (29. 6., 17.00) 
přednáší prof. RNDr. Ing. Jan Frouz, CSc., biolog Akademie věd ČR,              
PřF Univerzity Karlovy a PřF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích  

mailto:jablunkov@muzeumct.cz
mailto:orlova@muzeumct.cz
mailto:kotulova_drevenka@muzeumct.cz
mailto:karvina@muzeumct.cz
mailto:kmt@muzeumct.cz

